UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM TÂN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:     /CV - UBND

V/v:khẩn trương thu hoạch diện
tích lúa Mùa đã chín, Ngô vụ thu

trên đất bãi; Chủ động ứng phó với
cơn Bão số 3 (Yagi) đổ bộ vào đất
liền gây mưa lớn, ngập úng trên

diện rộng

Cẩm Tân, ngày 06  tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

                - Các ông Trưởng thôn trong toàn xã;

                - Giám đốc HTX dịch vụ Nông nghiệp;
                - Thành viên Ban chỉ đạo sản xuất phụ trách các đơn vị;

        - Thành viên Ban chỉ huy PCTT, TKCN – PTDS xã,

Theo thông tin mới nhất từ Trung tâm khí tượng thủy văn Trung ương,

hồi 04 giờ sang nay (06/9); Vị trí tâm Siêu bão Yagi vào khoảng 12.9 độ Vĩ

Bắc, 112,7 độ Kinh Đông, trên vủng biển phía Bắc khu vực biển Đông, đây là

cơn Siêu Bão có bán kính, hoàn lưu rộng và ảnh hưởng trực tiếp từ Quảng Ninh

đến Thanh Hóa. Theo dự báo của Trung tâm Dự báo thời tiết khí tượng thủy

văn Quốc gia, trong thời gian tới khu vực phía Đông Bắc Bộ, Hòa Bình và

Thanh Hóa có khả năng có mưa vừa, mưa to và có nơi mưa rất to gây nguy cơ

lũ quét, sạt lỡ đất, ngập lụt trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

 Thực hiện Công văn số 284/UBND-NN ngày 04/7/2024 của UBND

huyện Cẩm Thủy về việc ứng phó với mưa lớn do ảnh hưởng của Bão số 3.

Hiện nay, qua khảo sát diện tích lúa mùa trong toàn xã đã chín đủ điều kiện thu

hoạch chiếm 40%, điều kiện thời tiết đang còn thuận lợi cho việc thu hoạch lúa

mùa và thu hoạch cây trồng vụ thu trên đất bãi.

Trước yếu tố phức tạp của thời tiết, để đảm bảo thực hiện thu hoạch lúa

mùa đã chín, cây trồng vụ thu trên đất bãi tránh thiệt hại đáng tiếc do cơn Bão

số 3 gây ra. UBND xã – Trưởng Ban chỉ đạo sản xuất của xã đề nghị các đồng

chí Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, các thành viên BCĐ sản xuất của xã được phân

công phụ trách các đơn vị thông báo cho nhân dân  thực hiện tốt một số nội

dung sau:

1. Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn nông dân tranh thủ thời tiết thuận lợi tổ

chức huy động nhân lực, máy móc thu hoạch nhanh các loại cây trồng nhất là

lúa, ngô đã chín từ 80% trở lên, các loại cây màu đã đến kỳ thu hoạch với

phương châm “xanh nhà hơn già đồng”; nhất là các vùng trũng thấp có nguy

cơ ngập úng nhằm hạn chế thiệt hại do mưa lớn và gió bão gây ra.

2. Giám đốc HTX dịch vụ; Trưởng các thôn thường xuyên kiểm tra mực

nước trên mặt ruộng, đối với diện tích lúa đã chín từ 80% trở lên và diện tích

lúa chưa đến thời gian thu hoạch ở vùng trũng thấp có nguy cơ ngập úng cần

tiêu kiệt nước đệm trên mặt ruộng, nước đệm trên hệ thống kênh mương nội

đồng. Đối với diện tích lúa chưa đến kỳ thu hoạch ở vụng không có nguy ngập

úng cần duy trì nước mặt ruộng để cây sinh trưởng phát triển tốt.

3. Vùng có nguy cơ ngập úng như Hồ Sen, khu đồng Bầu Trung Hà,

Phiến Thôn cần tập trung nhân lực phong quang bờ vùng, nạo vét, khơi thông

hệ thống tiêu để sẵn sàng tiêu úng khi mưa lớn gây ngập úng, đảm bảo tiêu

nước nhanh gọn.

4. Các thành viên BCĐ sản xuất; Thành viên Ban Chỉ huy PCTT, TKCN

và PTDS xã phải thường xuyên theo dõi sát diễn biến thời tiết, bám sát cơ sở

theo sự phân công của tập thể, theo dõi chặt chẽ tình hình sản xuất, thường

xuyên theo dõi diễn biến thời tiết để có biện pháp chủ động ứng phó kịp thời

với những ảnh hưởng xấu của thời tiết gây ra.

5. Tập trung cao độ sự vào cuộc của toàn hệ thống chính trị từ xã đến

thôn để tuyên truyền vận động, động viên đoàn viên, hội viên, các hộ gia đình

trong thôn tích cực huy động nhân lực tham gia thu hoạch nhanh, gọn diện tích

lúa mùa đã chin, diện tích Ngô vụ thu đã đủ điều kiện thu hoạch.

4. Giám đốc HTX dịch vụ chủ động bố trí nhân lực tháo hết mực nước

đệm ở các vùng, vam chắn giữ nước các bai, đập, bảo vệ các trạm bơm hồ đập

được giao quản lý sử dụng.

Nhận được công văn này đề nghị các đồng chí Trưởng thôn, thành viên

BCĐ sản xuất; Thành viên Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS xã; Giám đốc

HTX dịch vụ nghiêm túc triển khai thực hiện tốt các nội dung trên. Nếu để xảy

ra thiệt hại do chủ quan của cá nhân thì phải chịu trách nhiệm trước tập thể Ban

thường vụ - BCH Đảng ủy và nhân dân thuộc đơn vị mình phụ trách./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Đảng uỷ, HĐND xã (Để b/c);

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;

- Bí thư chi bộ; Trưởng các thôn;

- Thành viên BCĐ sản xuất của xã;

- Lưu VT,NN.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

          KT.CHỦ TỊCH

         PHÓ CHỦ TỊCH

          Trịnh Minh Chung

		2024-09-06T16:02:26+0700

		camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-06T16:13:12+0700

		2024-09-06T16:13:29+0700